
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  135 del Reg. 

Data 07/10/2009 

 
OGGETTO:  

 

Partecipazione al Bando per il contributo per interventi di 
restauro di beni culturali ai sensi dell’art. 4, lett. f) e dell’art. 
21 lett. c) della L.R. 20 settembre 2006 n. 14, della RAS – 
Assessorato Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 
Informazione, Spettacolo e Sport – Direzione Generale, e 
approvazione proposta di intervento dei lavori di 
COMPLETAMENTO RESTAURO OPERE MOBILI 
DELLA CHIESA PARROCCHIALE DI SANTA BARBARA 
E DELLA CHIESA DI SANTA VITTORIA. 

 

L’anno duemilanove il giorno Sette del mese di Ottobre nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio.  
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna, Ass. Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e 
Sport – Direzione Generale, ha indetto un Avviso Pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per interventi di 
restauro di beni culturali  ai sensi dell’art. 4, lett. f) e dell’art. 21 lett. c) della L.R. 20 settembre 2006 n. 14 di cui alla delibera 
di approvazione delle direttive n. 29/4 del 25 giugno e del decreto dell’Assessore n. 32 del 28.07.09; 
 

CONSIDERATO  che il Comune di Sinnai ha deciso di partecipare al bando in argomento per il cofinanziamento dei lavori di 
Completamento del restauro delle opere mobili della chiesa parrocchiale di Santa Barbara e della chiesa di Santa Vittoria; 
 

CONSIDERATO  che i tecnici incaricati Ing. Antonio Meloni e Per. Ed. Carlo Plumitallo hanno prodotto in data 02/10/2009 il 
progetto preliminare dei lavori in oggetto composto dai seguenti elaborati: Relazione, Documentazione fotografica, Computo 
metrico estimativo e Quadro economico; 
 

CONSIDERATO  che il Completamento del Restauro delle opere mobili della chiesa parrocchiale di Santa Barbara e della 
chiesa di Santa Vittoria, come risulta dal computo metrico estimativo e dal quadro economico, sono necessari €. 215.000,00, 
come risulta dal quadro economico complessivo così definito: 

  Quadro Economico    Iniziale € Perizia € Finale €  
      Euro Euro Euro 
a1 Per lavori senza la sicurezza   € 137.219,52  € 0,00 € 0,00 

a2 Per oneri della sicurezza   € 3.122,01  € 0,00 € 0,00 

A Totale lavori   € 140.341,53 € 0,00 € 0,00 

  Somme a disposizione         
b1 Per spese generali con IVA   € 38.120,05 € 0,00 € 0,00 
b2 Per incentivo ex art. 18 L.109/1994   € 2.806,83  € 0,00 € 0,00 

b3 Per IVA sui lavori nella percentuale del % 20 € 28.068,31 € 0,00 € 0,00 
b4 Per spese di gara   € 0,00  € 0,00 € 0,00 
b5) Per imprevisti   € 5.663,28 € 0,00 € 0,00 

B Totale somme a disposizione   € 74.658,47 € 0,00 € 0,00 
C Totale generale   € 215.000,00 € 0,00 € 0,00 



 
VISTO il progetto preliminare presentato dai tecnici incaricati  Ing. Antonio Meloni e P. E. Carlo Plumitallo e la relazione di 
approvazione  in linea tecnica da parte del Responsabile dell’Area Tecnica  Ing. Antonio MELONI , ai sensi dell'art. 7 della 
L.R. 5/2007; 
 
RITENUTO  di potersi impegnare fin d’ora, per il completamento del Restauro delle opere mobili della chiesa parrocchiale di 
Santa Barbara e della chiesa di Santa Vittoria, a garantire la copertura finanziaria di €. 21.500,00 pari al 10 % dell’importo 
totale dell’opera, con fondi a carico del bilancio comunale o mediante richiesta di mutuo presso un istituto bancario ed 
autorizzando il Sindaco a presentare istanza di finanziamento nell’ambito del bando soprarichiamato; 
 
VISTO il  Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;  
 
VISTA  la Legge Regionale 7 agosto 2007, n° 5; 
 
VISTO  Il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 

PROPONE 
 

- Di approvare il progetto preliminare presentato dai tecnici incaricati  Ing. Antonio Meloni e P. E. Carlo Plumitallo per il 
Completamento del Restauro delle opere mobili della chiesa parrocchiale di Santa Barbara e della chiesa di Santa Vittoria, 
per una spesa complessiva di €. 215.000,00; 

 
- Di approvare la proposta di intervento di restauro e la partecipazione al Bando indetto dalla Regione Autonoma della 

Sardegna – Assessorato Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport – Direzione Generale, per il 
contributo per interventi di restauro di beni culturali  ai sensi dell’art. 4, lett. f) e dell’art. 21 lett. c) della L.R. 20 settembre 
2006 n. 14 di cui alla delibera di approvazione delle direttive n. 29/4 del 25 giugno e del decreto dell’Assessore n. 32 del 
28.07.09; 

 
- Di concorrere con fondi propri per la quota di cofinanziamento pari al 10% (€. 21.500,00) della spesa totale (€. 215.000,00); 
 
- Di impegnarsi alla consegna del consuntivo scientifico previsto dall’art. 221, del D.P.R. 554/1999; 
 
- Di garantire la disponibilità, la fruibilità pubblica e la manutenzione ordinaria del bene oggetto dell’intervento di restauro;  
 
- Di garantire la messa a disposizione dei dati e degli elementi acquisiti in formato digitale per il Catalogo Unico Regionale 

dei Beni Culturali e per il portale Sardegna/Cultura; 
 
- Di autorizzare il Sindaco a presentare apposita istanza di finanziamento nell’ambito del bando sopraccitato; 
 
- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 09/10/2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 09/10/2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


